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                                                                   ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 ΦΕΚ Α΄ 206), εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2017/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
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4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ……..2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή 

προσφυγή των προσφευγόντων …… του …….. με ΑΦΜ …….. και της συζύγου του …… του 

ΧΡΗΣΤΟΥ…… με ΑΦΜ ……, κατοίκου ……… κατά της με αριθμό ειδοποίησης ……./20.06.2022 

και ……20.06.2022 (αρ.δήλωσης ……) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

με βάση την αρχική δήλωση, φορολογικού έτους 2021, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …., και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα.  

5.  Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6.   Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ….. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από ….2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής, των 

προσφευγόντων ……… του ……… με ΑΦΜ … και της συζύγου του …… με ΑΦΜ …… , η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,  

επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

Με την με αριθμό ειδοποίησης …../20.06.2022 (αρ.δήλωσης …….) πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την αρχική δήλωση, φορολογικού έτους 2021, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …..προσδιορίστηκε για τον προσφεύγοντα, κύριος φόρος ύψους -

0,01€ και ειδική εισφορά αλληλεγγύης ύψους 1.378,28€, ήτοι συνολικό ποσό φόρου προς 

καταβολή ύψους 1.378,27€. 

Με την με αριθμό ειδοποίησης ……/20.06.2022 (αρ.δήλωσης ……) πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την αρχική δήλωση, φορολογικού έτους 2021, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……… προσδιορίστηκε για τον προσφεύγοντα, κύριος φόρος ύψους  

117,34€,πλέον συμβεβαιούμενα ποσά ύψους 2,34€ και ειδική εισφορά αλληλεγγύης ύψους 

1.378,28€, ήτοι συνολικό ποσό φόρου προς καταβολή ύψους 1.263,28€. 

Οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την ακύρωση ή την 

τροποποίηση της παραπάνω προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας μεταξύ άλλων τους 

κάτωθι ισχυρισμούς: 

Στις 31/7/2021 έληξε το ασφαλιστήριο Ζωής με αριθμό …….  που διατηρούσαν στη Τράπεζας 

……… και τους καταβλήθηκε το ασφάλισμα του συμβολαίου συνολικού ποσού 81.394,23€ και 

δηλώθηκε ισομερώς στους κωδ. 659  και 660 του εντύπου Ε1 (40.697,11€ και 40.697,11€ 

αντίστοιχα). Τα εν λόγω ποσά εσφαλμένα υπήχθησαν σε ειδική εισφορά αλληλεγγύης του 
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άρθρου 43Α του ΚΦΔ. Το ασφάλισμα που εισέπραξαν αμφότεροι δεν θεωρείται εισόδημα και 

δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κάλυψη τεκμηρίου, καθώς επί της ουσίας πρόκειται για το 

επενδεδυμένο κεφάλαιο που επιστρέφεται. Επιπλέον το εν λόγω συμβόλαιο είχε ενεχυριασθεί 

υπέρ της Τράπεζας ……., ως εξασφάλιση σύμβασης δανείου, μέχρι του ποσού της απαίτησής 

της. 

- Παραβίαση της συνταγματικώς κατοχυρωμένης αρχής της φορολογικής ισότητας. 

 Επειδή, στην παράγραφο 2 του άρθρο 30 του Ν 4174/2013 ορίζεται ότι ¨2. Η Φορολογική 

Διοίκηση είναι αρμόδια να εκδίδει τις ακόλουθες πράξεις προσδιορισμού φόρου: 

α) πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, 

β) πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, 

γ) πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και 

δ) πράξη προληπτικού προσδιορισμού φόρου.¨. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 23 του Ν 4174/2013 ¨1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών 

υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων που 

υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του οφειλόμενου 

φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία γνωστοποιήσεων και 

παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, 

ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους 

που προβλέπονται στον Κώδικα. 

2. Ο έλεγχος εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων του φορολογούμενου που 

διενεργείται από τη Φορολογική Διοίκηση είναι δυνατόν να έχει τη μορφή φορολογικού ελέγχου 

από τα γραφεία της Φορολογικής Διοίκησης ή επιτόπιου φορολογικού ελέγχου: 

α) Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να διενεργεί φορολογικό έλεγχο από τα γραφεία της με βάση 

τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις, δηλώσεις και λοιπά έγγραφα που υποβάλλει ο 

φορολογούμενος, καθώς και έγγραφα και πληροφορίες που έχει στην κατοχή της ή με βάση τα 

βιβλία και λογιστικά αρχεία που προσκομίζονται από τον φορολογούμενο, κατόπιν σχετικού 

εγγράφου της Φορολογικής Διοίκησης.¨. 
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Επειδή, στο άρθρο 32 του Ν 4174/2013 ορίζεται ότι ¨2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε 

φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει 

να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.¨. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43Α «Επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα 

φυσικά πρόσωπα» του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167) ορίζεται ότι: «1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυσικών 

προσώπων ή σχολάζουσας κληρονομίας. Για την επιβολή της εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το 

σύνολο του εισοδήματος, όπως αυτό προκύπτει από την άθροιση των εισοδημάτων από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις, από επιχειρηματική δραστηριότητα, από κεφάλαιο, από 

υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο, πραγματικό ή 

τεκμαρτό.».  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 50 του άρθρου 72 «Μεταβατικές διατάξεις» του 

ν.4172/2013, όπως προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 298 «Απαλλαγή της επιβολής 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα εισοδήματα του άρθρου 43Α ΚΦΕ με εξαίρεση τα 

εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις» του ν.4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207), 

συμπληρώθηκε με την παρ.2 του άρθρου 33 του ν.4772/2021 (ΦΕΚ Α’ 17) και τροποποιήθηκε 

και ισχύει με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 121 «Απαλλαγή από την επιβολή ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης σε συγκεκριμένα εισοδήματα του άρθρου 43Α ΚΦΕ» του ν.4799/2021 

(ΦΕΚ Α` 78), ορίζεται ότι: «50. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2021 απαλλάσσονται από την 

ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α τα εισοδήματα που προβλέπονται στο άρθρο 

αυτό, με εξαίρεση τα εισοδήματα από μισθωτή εργασία στο δημόσιο τομέα και τις συντάξεις. 

Αν το εισόδημα προσδιορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 34, η απαλλαγή της παρούσας 

παρέχεται εφόσον για τα δύο (2) προηγούμενα φορολογικά έτη δεν έτυχε εφαρμογής ο 

εναλλακτικός τρόπος υπολογισμού της ελάχιστης φορολογίας σύμφωνα με τα άρθρα 30, 31, 

32, 33 και 34. Για το φορολογικό έτος 2021 απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α τα εισοδήματα που αποκτώνται από αγροτικές ενισχύσεις και 

επιδοτήσεις που εισπράττονται το φορολογικό έτος 2021, αλλά ανάγονται στο φορολογικό έτος 

2020.».  
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Επειδή, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. Ε.2204/2020 Εγκύκλιο της ΑΑΔΕ με θέμα: 

«Κοινοποίηση και οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 298 του ν. 4738/2020 (Α' 

207) για την απαλλαγή των εισοδημάτων του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α' 167) από την 

ειδική εισφορά αλληλεγγύης για τα φορολογικά έτη 2020 και 2021» αναφέρεται ότι: «Α. ... Β. 

Απαλλαγή από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2021 

(παρ. 50 άρθρου 72 ΚΦΕ) 7. Αναφορικά με το φορολογικό έτος 2021, η απαλλαγή της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης θα έχει εφαρμογή αποκλειστικά και μόνο στον ιδιωτικό τομέα για τα 

εισοδήματα που αποκτώνται από μισθωτή εργασία, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 

12 ΚΦΕ. Ομοίως δε θα επιβληθεί ειδική εισφορά αλληλεγγύης στις αμοιβές μελών Δ.Σ. της περ. 

δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 12, καθώς και στο εισόδημα της περ. στ’ της παραγράφου 2 

του άρθρου 12 του ΚΦΕ.  

Συνεπώς, για τα εισοδήματα αυτά από τον Ιανουάριο του 2021 δεν θα πρέπει να διενεργείται 

παρακράτηση ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης με βάση την παρ. 6 του άρθρου 43Α του ΚΦΕ.  

8. Αντιθέτως, παρακράτηση ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης διενεργείται στις κάθε είδους 

συντάξεις από όποιον φορέα και αν καταβάλλονται. Διευκρινίζεται, περαιτέρω, ότι το 

ασφάλισμα που καταβάλλεται στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών 

συμβολαίων (περ. ζ' παρ. 3 άρθρου 12 ΚΦΕ), είτε καταβάλλεται εφάπαξ είτε με τη μορφή 

περιοδικής παροχής, αποτελεί εισόδημα από σύνταξη και όχι από μισθωτή εργασία και ως εκ 

τούτου δεν απαλλάσσεται της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης ούτε για το φορολογικό έτος 2020 

ούτε για το φορολογικό έτος 2021.  

9. Επίσης, κατ' ανάλογη εφαρμογή με τα οριζόμενα για το φορολογικό έτος 2020, αν στο 

φορολογικό έτος 2021 προκύψει προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων που φορολογείται ως 

εισόδημα από μισθωτή εργασία (άρθρο 34 παρ. 1 περ. α ) για δικαιούχους απαλλαγής ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης, προκειμένου να μην επιβληθεί η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, πρέπει τα 

δύο προηγούμενα φορολογικά έτη (2019 και 2020), είτε να μην υπάρχει προστιθέμενη 

διαφορά τεκμηρίων είτε αυτή να έχει καλυφθεί έστω και με εκπρόθεσμη τροποποιητική 

δήλωση. Στην περίπτωση αυτή, η απαλλαγή στην προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων χορηγείται 

μόνο εφόσον ο φορολογούμενος αποκτά εισόδημα από μισθωτή εργασία από τον ιδιωτικό 

τομέα.  

10. Διευκρινίζεται, τέλος, ότι εργαζόμενοι στον ιδιωτικό τομέα είναι μόνο όσοι εργάζονται σε 

φορείς εκτός δημοσίων υπηρεσιών, αποκεντρωμένων διοικήσεων, ΟΤΑ α' και β' βαθμού και 

νομικών προσώπων αυτών, νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και νομικών προσώπων 

ιδιωτικού δικαίου εντός Γενικής Κυβέρνησης (βλ. και άρθρο 31 παρ. 1 ν.4756/2020 (Α' 235).». 
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 Επειδή, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. Ε.2125/2021 Εγκύκλιο της ΑΑΔΕ με θέμα: 

«Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 110, 112, 113, 114, 118, 119, 120, 121 και 122 του 

ν. 4799/2021 (ΦΕΚ Α' 78/18.05.2021)» αναφέρεται ότι: «8. Άρθρο 121 «Απαλλαγή από την 

επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης σε συγκεκριμένα εισοδήματα του άρθρου 43Α του 

Κ.Φ.Ε. για τα φορολογικά έτη 2021 και 2022 - Τροποποίηση της παρ. 50 του άρθρου 72 του ν. 

4172/2013 - Προσθήκη παραγράφου στο άρθρο 72 του Κ.Φ.Ε.» Με τις διατάξεις του άρθρου 

121 τροποποιήθηκε το πρώτο εδάφιο της παρ. 50 του άρθρου 72 του ν.4172/2013 ως προς 

τα εισοδήματα που απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης και προστέθηκε η παρ. 

74 στο άρθρο 72 του Κ.Φ.Ε.. Με τις νέες διατάξεις της παρ. 50 του άρθρου 72 ορίσθηκε ότι 

ειδικά για το φορολογικό έτος 2021, απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του Κ.Φ.Ε. όλα τα εισοδήματα που προβλέπονται στο άρθρο αυτό, με μόνη 

εξαίρεση τα εισοδήματα από μισθωτή εργασία στο δημόσιο τομέα και τις συντάξεις. 

Διευκρινίζεται ότι εργαζόμενοι στον δημόσιο τομέα είναι όσοι εργάζονται σε φορείς δημοσίων 

υπηρεσιών, αποκεντρωμένων διοικήσεων, ΟΤΑ α' και β' βαθμού και νομικών προσώπων αυτών, 

νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου εντός Γενικής 

Κυβέρνησης (βλ. άρθρο 31 παρ. 1 ν.4756/2020-Α' 235). Στις κάθε είδους συντάξεις από 

όποιον φορέα και αν καταβάλλονται διενεργείται παρακράτηση ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης. 

Διευκρινίζεται, περαιτέρω, ότι το ασφάλισμα που καταβάλλεται στο πλαίσιο ομαδικών 

ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων (περ. ζ' παρ. 3 άρθρου 12 Κ.Φ.Ε.), είτε 

καταβάλλεται εφάπαξ είτε με τη μορφή περιοδικής παροχής, αποτελεί εισόδημα από σύνταξη 

και όχι από μισθωτή εργασία και ως εκ τούτου δεν απαλλάσσεται της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης για το φορολογικό έτος 2021.» 

 

Επειδή, όλως επικουρικώς το ποσό που επιστρέφεται στον φορολογούμενο κατά την διακοπή ή την 

λήξη του ασφαλιστικού συμβολαίου διαχωρίζεται σε δυο κατηγορίες: 

α) στο ποσό της υπεραπόδοσης επενδύσεων μαθηματικών αποθεμάτων. 

Το ποσό αυτό  αντιπροσωπεύει το καθαρό προϊόν της υπεραποδόσεως που δικαιούται από την 

επένδυση του συνολικού μαθηματικού αποθέματος του ασφαλιστηρίου συμβολαίου ζωής. 

Για το ποσό αυτό παρακρατείται φόρος, (αυτοτελή φορολόγηση της υπεραπόδοσης επενδύσεων 

μαθηματικών αποθεμάτων) και εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του δικαιούχου. 

Με την αυτοτελή αυτή φορολόγηση εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων και δεν 

υπάρχει άλλη φορολογική υποχρέωση είτε το ποσό αυτό δίνεται εφάπαξ, είτε μορφή σύνταξης. Το 

ποσό αυτό εγγράφεται στων κωδικό 659, έχει εισφορά αλληλεγγύης και μπορεί να καλύψει 

τεκμήρια. 
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β) στο ποσό του επενδεδυμένου κεφαλαίου. 

Το ποσό αυτό  αντιπροσωπεύει την ολική αξία εξαγοράς του συμβολαίου ζωής, το δεύτερο ποσό η 

ασφαλιστική εταιρία το χαρακτηρίζει επιστροφή καταβληθέντων ασφαλίστρων μέχρι την 

ημερομηνία διακοπής του συμβολαίου. 

Η επιστροφή των ασφαλίστρων (δεύτερο ποσό) δε θεωρείται εισόδημα γιατί δε συγκεντρώνει τα 

εννοιολογικά γνωρίσματα του εισοδήματος. Το ποσό αυτό δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κάλυψη 

τεκμηρίου γιατί αποτελεί το επενδεδυμένο κεφάλαιο που επιστρέφεται (Σχετ. έγγρ. 

1049513/1005/26-5-2003). 

 

Επειδή, σύμφωνα και με το 1049513/1005/Α0012/26.5.2003 έγγραφο, κατά την εξαγορά 

ασφαλιστηρίου συμβολαίου το καθαρό ποσό υπεραπόδοσης που δικαιούται ο ασφαλισμένος 

από την επένδυση του συνολικού μαθηματικού αποθέματος του ασφαλιστηρίου συμβολαίου 

ζωής και προσωπικών ατυχημάτων είναι εισόδημα που φορολογείται με ειδικό τρόπο και πρέπει 

να γραφτεί στον κωδ.659 του πίνακα 5 του εντύπου Ε1. Περαιτέρω, τυχόν επιστροφή στον 

ασφαλισμένο των καταβληθέντων ασφαλίστρων, μέχρι την ημερομηνία διακοπής του 

συμβολαίου, δεν θεωρείται εισόδημα γιατί δεν συγκεντρώνει τα εννοιολογικά γνωρίσματα του 

εισοδήματος και κατά συνέπεια, δεν τίθεται θέμα φορολογίας του. Τέλος, διευκρινίζεται ότι το 

ποσό αυτό δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κάλυψη τεκμηρίου, διότι αποτελεί το 

επενδεδυμένο κεφάλαιο που επιστρέφεται και συνεπώς δεν αναγράφεται στη δήλωση φόρου 

εισοδήματος (έντυπο Ε1).» 

Επειδή, άρθρο 36 του ΚΦΔ1. Ο όρος «μερίσματα» σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από 

μετοχές, ιδρυτικούς τίτλους, ή άλλα δικαιώματα συμμετοχής σε κέρδη τα οποία δεν αποτελούν 

απαιτήσεις από οφειλές (χρέη), καθώς και το εισόδημα από άλλα εταιρικά δικαιώματα, στα 

οποία περιλαμβάνονται τα μερίδια, οι μερίδες συμπεριλαμβανομένων των προμερισμάτων και 

μαθηματικών αποθεματικών, οι συμμετοχές σε κέρδη προσωπικών επιχειρήσεων, οι διανομές 

των κερδών από κάθε είδους νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, καθώς και κάθε άλλο 

συναφές διανεμόμενο ποσό. 

2. Εάν η διανομή των μερισμάτων υπόκειται σε παρακράτηση φόρου, όπως ορίζεται στο Μέρος 

Τέταρτο του Κ.Φ.Ε., ο παρακρατούμενος φόρος εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση μόνο για τα 

φυσικά πρόσωπα και για το συγκεκριμένο είδος εισοδήματος του φορολογούμενου με βάση τον 

Κ.Φ.Ε.. 
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Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1042/26.1.2015 εγκύκλιο με θέμα «Φορολογική μεταχείριση του 

εισοδήματος από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων 

του νέου Κ.Φ.Ε. (Ν.4172/2013)», ορίζεται ότι: « παρ. 3 …στην  έννοια του μερίσματος εμπίπτει , 

μεταξύ άλλων…  οι υπεραποδόσεις επενδύσεων μαθηματικών αποθεμάτων των ασφαλιστικών 

εταιρειών …».  

Η ασφαλιστική εταιρεία είναι υποχρεωμένη να εκδώσει βεβαίωση από την οποία να προκύπτει 

η υπεραπόδοση επενδύσεων μαθηματικών αποθεματικών με βάση την καταβληθείσα αξία του 

ασφαλιστηρίου συμβολαίου. Η υπεραξία αυτή θεωρείται στο σύνολό της ως μέρισμα και 

καταχωρείται στους κωδικούς 291 - 292 του εντύπου Ε1. 

Τα ποσά που καταβάλουν οι ασφαλιστικές εταιρείες στη λήξη ή στην πρόωρη εξαγορά ατομικού 

ασφαλιστηρίου συμβολαίου ζωής, κατά το μέρος που δεν αποτελούν υπεραπόδοση επενδύσεων 

μαθηματικών αποθεμάτων, αλλά επιστροφή καταβληθέντων ασφαλίστρων, δεν αναγράφονται 

σε κανέναν κωδικό και δεν καλύπτουν τεκμήρια, διότι καταβάλλονται ως επιστροφή 

επενδεδυμένου κεφαλαίου. (Βλέπε και βιβλίο Χ. Παύλου – Ι. Γκούρλια «Φορολογική δήλωση 

2007» Οικονομικές εκδόσεις Ε.Ε., Θεσσαλονίκη 2017) 

 

Επειδή, από τα προαναφερθέντα  προκύπτει ότι στον κωδ. 659 δηλώνονται  οι υπεραποδόσεις 

επενδύσεων μαθηματικών αποθεμάτων των ασφαλιστικών εταιρειών, ενώ η επιστροφή των 

καταβληθέντων ασφαλίστρων, μέχρι την ημερομηνία διακοπής του συμβολαίου, δεν θεωρείται 

εισόδημα γιατί δεν συγκεντρώνει τα εννοιολογικά γνωρίσματα του εισοδήματος, ως εκ τούτου 

δεν αναγράφεται σε κανέναν κωδικό της δήλωσης φόρου εισοδήματος (έντυπο Ε1). 

 

Eπειδή, δεν προσκομίσθηκε βεβαίωση ή άλλο παραστατικό της  ασφαλιστικής εταιρείας 

προκειμένου να τεκμηριωθεί: α) το ποσό της υπεραπόδοσης επενδύσεων μαθηματικών 

αποθεμάτων. με βάση την καταβληθείσα αξία του ασφαλιστηρίου συμβολαίου και ο φόρος που 

καταβλήθηκε και β) το ποσό του επενδεδυμένου κεφαλαίου. 

 

Επειδή, ανάλογα με τον τύπο του ασφαλιστήριου συμβολαίου (συνταξιοδοτικό, αποταμιευτικό 

κ.λ.π.), απαιτείται διαφορετικός φορολογικός χειρισμός τόσο των κεφαλαιακών εισφορών όσο 

και των καταβαλλόμενων παροχών κατά τη λήξη ή κατά την πρόωρη εξαγορά του. 

 

Επειδή, εν προκειμένω, οι προσφεύγοντες στις υποβληθείσες αρχικές δηλώσεις (αρ.δήλωσης 

……..) φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021, συμπεριέλαβαν  στους κωδ. 659 και 

660 «εισοδήματα που απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδ.τρόπο (χωρίς 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=41A48B392CF029B0.1D031AEA53&version=2015/01/26
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ηλετρονική πληροφόρηση)» του εντύπου Ε1, τα ποσά 40.697,11€   και 40.697,11€   αντίστοιχα 

που αφορούσαν το ασφάλισμα του συμβολαίου συνολικού ποσού 81.394,23€ που τους 

καταβλήθηκε από την ασφαλιστική εταιρία …….., βάσει των δηλωθέντων ποσών διενεργήθηκε η 

εκκαθάριση φόρου με την επιπλέον επιβάρυνση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 

43Α του ΚΦΔ και εκδόθηκαν οι με αριθμό ειδοποίησης …../20.06.2022 και …../20.06.2022 

(αρ.δήλωσης …….) προσβαλλόμενες πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με 

βάση τις αρχικές δηλώσεις, φορολογικού έτους 2021, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……… 

Επειδή, τα ποσά που συμπεριλαμβάνονται στους κωδ. 659 και 660 του εντύπου Ε1 υπάγονται 

σε ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ΚΦΔ. 

Επειδή, ο φορολογούμενος φέρει την ευθύνη της ορθής συμπλήρωσης των στοιχείων στο 

έντυπο Ε1 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 1 και 3 του ν. 4174/2013, όπως ίσχυαν: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση…. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 4 του Συντάγματος «Οι 

Έλληνες είναι ίσοι ενώπιον του νόμου’’ και ‘’ συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη, 

ανάλογα με τις δυνάμεις τους’’ ενώ με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 25 του Συντάγματος 

ορίζεται ότι: ‘’Το Κράτος δικαιούται να αξιώνει από όλους τους πολίτες την εκπλήρωση του 

χρέους της κοινωνικής και εθνικής αλληλεγγύης.’’».  

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος.  

Για τους ανωτέρω λόγους 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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Την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου ……./29.07.2022 ενδικοφανούς προσφυγής των 

προσφευγόντων …….. με ΑΦΜ …….. και της συζύγου του …….. του …. με ΑΦΜ ……. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση των προσφεύγόντων βάσει της παρούσας απόφασης 

 

-Με αριθμό ειδοποίησης ……/20.06.2022 (αρ.δήλωσης …) πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …: 1.378,27€. 

 

-Με αριθμό ειδοποίησης ……..20.06.2022 (αρ.δήλωσης ……) πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ....... 1.263,28€. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.      

  Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

                                                                                             ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                                                                                       ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

      Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

                                                                                              ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

      ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της 


